
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 3/RE DEL 05 GENNAIO 2022 
 

Pratica n. 851/RE del 05/12/2022  
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:  B01GEN.  CIG: ZBB34B4FDA CUP: 

 
 
OGGETTO Rinnovo abbonamento ai servizi dell’Agenzia di Stampa Agra Press per 

l’anno 2022. CIG ZBB34B4FDA 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(Maurizio Targa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.05.003 3.700,00  Vedi allegato 972 

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   3/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/12/2022 

  

MAURIZIO TARGA
ARSIAL AG. REG.
SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
05.01.2022
14:47:26 UTC

MAURIZIO TARGA
ARSIAL AG. REG.
SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
05.01.2022
14:48:23 UTC

MAURIZIO TARGA
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
05.01.2022 14:49:26
UTC



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 3/RE DEL 05 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: Rinnovo abbonamento ai servizi dell’Agenzia di Stampa Agra Press per l’anno 

2022. CIG ZBB34B4FDA. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti  



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZBB34B4FDA, non acquisito, dal Dipartimento per 
la Programmazione e il coordinamento della politica economica, il CUP in quanto 
non pertinente; 

CONSIDERATO che per svolgere correttamente la propria attività ordinaria l’Agenzia 
necessita di informazioni costanti e aggiornate relative al proprio settore di 
competenza e che l’accesso alle informazioni di carattere locale e nazionale 
comporta la sottoscrizione di abbonamenti o di accordi commerciali con gruppi 
editoriali, testate giornalistiche e agenzie di stampa; 

ATTESO che tra le Agenzie di stampa specializzate, Agra Press risulta essere tra quelle 
particolarmente attente alla diffusione di notizie di interesse per il settore agricolo 
ed agroalimentare; 

CONSIDERATO che per gli anni precedenti sono stati sottoscritti abbonamenti con la 
Cooperativa tra Giornalisti Outsider s.c.a.r.l., editrice dell’Agenzia Agra Press, e 
che tale abbonamento per l’annualità 2021 è andato a naturale scadenza il 
31/12/2021; 

TENUTO CONTO dell’interesse manifestato dall’Amministrazione Arsial e dalla dirigenza, 
nonché – in più occasioni dalla Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale 
della Regione Lazio circa la continuità dei servizi informativi forniti da Agra Press, 
in quanto destinataria tramite inoltro via mail di uno degli abbonamenti sottoscritti 
da Arsial; 

CONSIDERATO che a seguito dei contatti intercorsi con la Cooperativa tra Giornalisti 
Outsider s.c.a.r.l., editrice dell’Agenzia Agra Press la stessa, pur prevedendo un 
aumento dell’abbonamento per il 2022 ne ha contenuto per Arsial l’importo 
complessivo in euro 3.700,00 comprensivi di IVA al 4%, preventivo formulato 
tramite offerta prot. 2703 Re del 27/09/2021 recapitato a mezzo posta certificata; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione previa istruttoria del responsabile 
della P.O. “Comunicazione”, dott. Maurizio Targa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE il preventivo fornito da Agra Press, edita dalla Coop. tra giornalisti 
Outsider S.c.a.r.l. con comunicazione prot. 2703 RE del 27/09/2021, per l'abbonamento 



 

4 
 

su base annua al servizio, per tre utenze contemporanee, ad un prezzo di € 3.700,00 
annui IVA 4% compresa. 

 DI IMPEGNARE a favore della Coop. tra giornalisti Outsider S.c.a.r.l., con sede in 
Roma, via del Pantheon, 57 – 00186 ROMA; P. IVA 01143611000; C.F. 02972580589, 
la spesa di € 3.700,00 IVA 4% compresa, da imputarsi sul capitolo 1.03.02.05.003 
gestione competenza del bilancio 2022, che reca la necessaria disponibilità. 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.001), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento  
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X  X  

D.lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.851RE-Rinnovo abbonamento ai servizi dell’Agenzia di Stampa Agra Press per l’anno 2022
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 10000851 - Anno 2022 - del 05/01/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.05.003Capitolo Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
202 00,007.305/01/2022 PRAT.851RE-Rinnovo abbonamento ai

servizi dell’Agenzia di Stampa Agra Press
per l’anno 2022

COOPERATIVA DI LAVORO TRA GIOR 00,0 00,007.300,007.3 00,0

3.700,00Totali Delibera nr. 10000851 del 0,00 3.700,003.700,00 0,00

05/01/2022 - 10:21:38 Pagina: 1


		2022-01-05T16:26:59+0100
	SANDRA COSSA


		2022-01-05T15:33:21+0000
	Fabio Genchi


		2022-01-05T15:33:33+0000
	Fabio Genchi




